730 multa putans, necdum gradibus descenderat heros
731 omnibus, et magno jam longe urgente tumultu
732 ecce trahebatur passis per terga capillis
733 pallida longaevi conjux Susanna Manassei,
734 cui pater egregiam forma et florentibus annis
735 haud placitis taedis invitam aegramque jugarat.
736 Namque fidem ob thalami foedatam ad justa vocabant
737 supplicia ingenti juvenum sectante caterva.
738 Et jam saxa manu pueri vulgusque tenebant.
739 Ipse sed antevolans prohibebat tela sacerdos,
740 donec porticibus Christum conspexit in amplis,
741 ad quem, ubi concessit miseramque ad limina traxit,
742 ingressus versare dolos : "Haec prodidit, inquit,
743 conjugium thalamique fidem deprensa fefellit.
744 Sontem jura neci tali pro crimine dedi
745 nostra jubent duris (sed quae inclementia !) saxis.
746 Teque ideo, vatum interpretes mitissime, adimus,
747 et tua quaenam sit sententia quaerimus omnes."
748 Dixerat atque animo jam spes pascebat inanes,
749 his captum implicitumque putans sermonibus hostem,
750 praeclosos abitus, non effugia ulla relictas.
751 Illam quippe neci si solveret interceptam
752 miti animo miseratus, cum turba omnis in ipsum
753 saxaque et ultrices raptim converteret iras,
754 quod sanctas gentis leges everteret illex ;
755 si vero ad poenam jusset pro crimine duci,
756 sese odiis vulgi objiceret crudelis acerbis.
757 Haec agitans jam victorem se mente ferebat,
758 pectora laetitia multum tumefactus inani.
759 Ac veluti in somnis olim sibi visus arator,
760 dum terrae attrito suspendit vomere terga,
761 auri ingens pondus campo effodisse subacto,
762 gaudia vana fovet. Cernet somno ille relictus
763 pauperiem, duros et adhuc sibi adesse labores,
764 somnia fortunamque animo execratus inanem.
765 Ipse viam Deus invenit (fallacia numen
766 nulla humana valet contra) qua legibus illi
767 parceret illaesis. Nempe ut defixa tenebat
768 ora solo, tandem attollens turbamque paratam
769 aspectans, ait : "Haud dubium quin crimine letum
770 sit merita ; id prisca quondam sanxere parentes.
771 Ergo agite, o vestrum quicumque est criminis experts,
772 saxa manu primus rapiat feriatque merentem,
773 ecquis erit tanto e numero, qui vulnera prima
774 dirigat et sceleris purum se proferat ultro ?"
775 Sic memorans, omnes servabat lumine pronus
776 obliquo, horrendumque tuens illumque paratus
777 inscripsisse solo, cui mens interrita nullum
778 esset ob admissum foede securaque culpae.
779 Stabat conspectu in medio tremebunda puella,
780 jam suffusa oculos mortis nigrore propinqua,
781 et positis terram genibus submissa petebat,
782 non minus exanimata metu quam in retia cerva
783 acta canum latratu et longo exercita cursu,
784 cum jam consumptae vires, cum se undique cinctam
785 hoste videt mortemque instantem certa moratur.
786 His autem auditis responsis, omnibus ingens
787 confestim cecidit furor et vis fracta quievit.

788 Quisque suam tacito versant in pectore vitam,
789 inque vicem spectant sese atque adversa tuentur,
790 nec quisquam turba in tanta se prodidit ultro.
791 Saxa cadunt manibus furtim labentia et omnes
792 quisque sui memores abeunt templumque relinquunt.
793 Ut vero deus aspexit vacua atria circum,
794 linea detraxit pavitanti vincla puellae,
795 atque illam verbis monitam dimittit amicis :
796 "I melior, veterum famam jam exstingue malorum."
797 Talia dein socios fatur conversus ad ipsos :
798 "Heu durum genus ! Haud possunt desistere victi,
799 nil linquunt intentatum, nil prorsus inausum.
800 Nempe ego nunc festis fas contra et jura diebus
801 afferro opem invalidis aegrosque in pristina reddo ;
802 nunc sontes et sponte sua commissa fatentes
803 accipio noxaque animos et crimine solvo.
804 Nunc socii fruges tractant et vina, priusquam
805 dent manibus lymphas, cum victu corpora curant
806 nec dapibus parcunt et quae in nos plurima jactant.
807 Quin etiam me fraude petunt furta irrita adorti
808 vel cum Romanis astu me opponere tentant
809 incautum quaeruntque dolo, an fas pendere regi
810 per capita argentum, edicto quod quisque jubetur.
811 Nec caecos mea facta movent ingentia, quae non
812 humanis fierent opibus, non artibus ullis.
813 Nec qua vi haec agitem spoliati lumine cernunt,
814 consiliisque audent supremi obstare Parentis,
815 nec priscos tollo ritus legesve refigo ;
816 quippe alia arcanis longe sententia dictis
817 indepressa latet, longe altera sacra teguntur
818 nube sub obscura verborum. Ut cetera mittam,
819 quid suis horretis vetitis imponere mensis
820 viscera ? Non animis labem sublimibus affert
821 aut his aut illis jejunia solvere rebus.
822 Vobis intus obest mens ipsa et dira cupido.
823 Sed quoniam gaudet caeno immundaque palude
824 saetigerum genus et pecori huic innata libido est,
825 in sue adumbrantur Veneris mala gaudia foedae.
826 Quin etiam, ut jussis animos caelestibus auctor
827 paulatim assuescens posset mollire colendo,
828 nec nulla inciperet sub relligione tenere
829 indociles primum populos obtusaque gentis,
830 pectora jussit oves jugulare et sanguine terram
831 imbuere immeritosque aris mactare juvencos.
832 Quae tamen omnia erant, si cui mens alta vigebat
833 venturae speculum mox relligionis et umbra."
834 His actis jam devexum cum vesper Olympum
835 clauderet, egrediens malefida cessit ab urbe.
836 Tum Genitorem obitus affarier ante propinquos
837 exoptans coramque arcanas promere voces,
838 ignaros socios Taburi ima in valle reliquit ;
839 ipse autem ascensu superans capita ardua montis
840 constitit, aereae feriunt ubi sidera cedri.
841 Addiderant comites se tantum ex omnibus illi
842 fidus Joannes cum fratre Petrusque vocati.
843 Stabant orantes taciti pariterque supinas
844 tendebant sine voce manus ac lumina caelo.
845 Ipse autem his magno Genitorem affatur amore :